[43] Zinstags, was der sechtze-  
hend tag höumonadts, ward der frid  
affter der statt Fryburg mit trum-  
meten<sup>a</sup> ussgeblasen unnd zu halten  
ussgekhündt<sup>1</sup>.

[44] Ist auch nit in vergessenheit  
ze stellen, das selbiger zyttten unnd  
ee der krieg angienge die hünd zu  
nacht ein treffenlich bellen *unnd*  
*heülen* gehapt.

[44a]

[43] <sup>a</sup> über gestrichen mit der

[43] <sup>1</sup> Friede von Murten vom 16. Juli 1448: MEYER, *Correspondance*,  
S. 314–321, Nr. 30.

[45] Item est sciendum, quod magnum defectum vini habuerunt ipsi Friburgenses ab initio guerrae usque in diem proclamationis pacis ipsius. Licet certae personae habebant vinum, dicebant cum juramento, quod nullum vinum habebant, et false mentitae fuerunt per capita sua, quia per eorum mendacia plures personae multas aegritudines ob defectum vini incurrerunt et inde migraverunt. Et sic clare apparet, quod tales personae, quae sic illud vinum occultaverunt et celaverunt et nullo modo pauperibus aegris et aliis pauperibus personis largiri voluerunt, sunt et fuerunt causae plurimarum aegritudinum talium hujusmodi personarum et siquidem mortis ipsarum.

[45] Unnd ist ouch zu merken, wie grosser mangell an win der *zytt des kriegs* ist gewesen und vill durch mangell desselbigen in schwere kranckheyt und todt gevallen, dan wiewoll ettlich in der statt waren, die mit win versorgt gsin, sindt si doch (S. 627) dermassen untrüw gsin, das unangesachenn ires eydts, den si darumb ordenlich hatten gethan und win *in den kellern* hatten \*, *si dheinen harfür der armen gemeind bringenn wellen, sonders den alls untrüw lütt hinder gehalltenn. Gott bewend alles im besten und behütte unns in einickheytt.*

[45] \* Es hattend auch die Fryburger von angehendem krieg untz uff den tag, alls der frid usgehündt ward, ein grossen mangel an wyn gehapt. Etliche personen sind erfunden worden, die wyn hattend unnd aber<sup>a</sup> mit dem eid *das widerspil* geschworen, das haben sy schandtlich in ir<sup>b</sup> (71r) schädel hiny gelogen, ist ein schädliche lug gewesen, dann vil unnd manche personen mangelhalb des wyncs in schwäre kranckheiten gefallen unnd dero gestorben. Also<sup>c</sup> ligt heiter am tag, das die lüt, die den wyn verschlagen unnd den armen unnd krancken versagt, viler personen siechtag, ia auch den tod geursachet.

[45] <sup>a</sup> folgt gestrichen solliche <sup>b</sup> folgt gestrichen haupt <sup>c</sup> folgt gestrichen des heiter am tag

[46] Etiam est sciendum et pro certo notandum, quod Friburgenses fecerunt pacem causa agricularum, qui nobis, ut praefertur, minabantur, nam si iidem agricolae fuissent gentes stabiles, prout erant illi de villa, non fecissemus talem pacem, quia prius comedissemus canes, murilegos et mures. Tamen non est dicendum, quod pax sit contra nostrum honorem, sed est multum utilis et etiam honorabilis consideratis considerandis, quod tamen certis de causis pro praesenti enumerare hic supersedeo, licet in futurum, ut spero, deo dante, se demonstrabit.